



KONWENT POWIATÓW WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Wielkopolskiego z dnia 26 września 2016 roku

w sprawie poparcia dla

**Apelu nr 1 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 21 września 2016 r. do Ministra Zdrowia
w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zawodu lekarza medycyny**

oraz

**Apelu nr 2 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 21 września 2016 r. do Ministra Zdrowia
w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zmian w ustawie prawo farmaceutyczne**

Konwent Powiatów Województwa Wielkopolskiego wyraża poparcie dla Apelu nr 1 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 21 września 2016 r. do Ministra Zdrowia w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zawodu lekarza medycyny oraz Apelu nr 2 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 21 września 2016 r. do Ministra Zdrowia w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zmian w ustawie prawo farmaceutyczne, w pełni zgadzając się z postawionymi w nich тезami.

Dla wielkopolskich samorządów powiatowych bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców zawsze było priorytetem. Jego warunkiem jest zapewnienie odpowiedniej liczby wysokowykwalifikowanej kadry lekarskiej. Wobec znacznego niedoboru na rynku pracy absolwentów uczelni medycznych, wysoce zasadnym jest postawiony w ww. Apelu nr 1/2016 postulat uproszczenia procedur nostryfikacyjnych dla lekarzy z innych krajów. Pozyskanie medyków zza granicy, a zwłaszcza z Ukrainy, umożliwiłoby uzupełnienie w szpitalach powiatowych braków w obsadzie lekarskiej.

Równie ważną kwestią jest ujęta w Apelu nr 2/2016 sprawa regulacji działania aptek i punktów aptecznych. Chorzy winni mieć zapewniony całodobowy dostęp do leków, toteż kwestia nocnych i świątecznych dyżurów aptek musi zostać uregulowana prawnie.

Wobec powyższego Konwent Powiatów Województwa Wielkopolskiego w pełni popiera oba apele Rady Powiatu Wolsztyńskiego, a postawione w nich postulaty zgodnie uznaje za całkowicie zasadne.

Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Województwa Wielkopolskiego

Lech Janicki
Starosta Ostrzeszowski

Otrzymują:

1. Beata Szydło – Prezes Rady Ministrów
2. Konstanty Radziwiłł – Minister Zdrowia
3. Ludwik Węgrzyn - Prezes Zarządu Związku Powiatów Polskich.
4. Członkowie Konwentu Powiatów Województwa Wielkopolskiego.
5. a/a.

APEL NR 1/2016

**RADY POWIATU WOLSZTYŃSKIEGO
z dnia 21 września 2016r.**

do Ministra Zdrowia

w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zawodu lekarza medycyny.

Na podstawie §22 ust 2 Statutu Powiatu Wolsztyńskiego uchwalonego Uchwałą nr XVIII / 134 / 2012 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 31 maja 2012r. (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z dnia 18 czerwca 2012r. poz. 2679)

Rada Powiatu Wolsztyńskiego

zwraca się z apelem do Ministra Zdrowia o dokonanie zmian w obowiązujących przepisach prawa dotyczących kształcenia i wykonywania zawodu lekarza medycyny.

UZASADNIENIE

Samorząd Powiatu Wolsztyńskiego wyraża głębokie zaniepokojenie sytuacją liczby kadry medycznej na terenie Polski. W ostatnim czasie obserwuje się brak chętniej do podjęcia pracy wykwalifikowanej kadry lekarskiej, co również spotkało Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Wolsztynie, dla którego Rada Powiatu Wolsztyńskiego jest organem założycielskim. W związku z brakiem specjalistów z dziedziny chorób wewnętrznych szpital zmuszony był do czasowego ograniczenia działalności Oddziału Chorób Wewnętrznych na okres od 16.06.2016 r. 31.07.2016 r. Wywołało to ogromne poruszenie wśród społeczności lokalnej i zachwiało poczuciem bezpieczeństwa zdrowotnego wśród mieszkańców Powiatu Wolsztyńskiego.

Obserwujemy istotny fakt masowych wyjazdów polskich lekarzy za granicę. Proces kształcenia specjalistów jest długi i kosztowny, ponadto opłacany z budżetu państwa. Proponuje się rozważenie możliwości wprowadzenia przepisów dotyczących kształcenia i wykonywania pracy. Lekarze, którzy ukończyli kształcenie mogliby „odpracować” poniesione na cykl kształcenia koszty w publicznych szpitalach oraz poradniach. Bezpośrednio po uzyskaniu prawa wykonywania zawodu lekarz mógłby zostać zobligowany do przepracowania przez określony czas na rzecz polskiej służby zdrowia.

Rada Powiatu jest przekonana, że takie rozwiązanie spowodowałoby zmniejszenie emigracji polskich lekarzy za granicę.

W celu zabezpieczenia kadry medycznej Powiat Wolsztyński zaprosił do współpracy lekarzy z Ukrainy. W Polsce dyplom uzyskany poza Unią Europejską może być uznany za równorzędny z polskim dyplomem w drodze nostryfikacji lub na zasadach określonych w umowach międzynarodowych. Mimo wysokich kwalifikacji zawodowych osoby te nie posiadają prawa wykonywania zawodu lub ograniczonego prawa wykonywania zawodu lekarza na terenie kraju, a w celu jego pozyskania zmuszone są do długotrwałego i kosztownego procesu nostryfikacyjnego. Z uwagi na problemy kadrowe polskiej służby zdrowia wskazane jest podjęcie działań w celu zmiany prawa w tym zakresie i uproszczenia tego procesu.

Demografia całego kraju wskazuje na tendencję starzenia się społeczeństwa polskiego. Młodzi ludzie w poszukiwaniu lepszych warunków do życia oraz szansy na rozwój osobisty emigrują do innych państw. Należy zabezpieczyć przyszłość polskiej służby zdrowia poprzez zabezpieczenie kadry medycznej. Biorąc powyższe pod uwagę apelujemy o zmiany przepisów prawa dla dobra wszystkich obywateli.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Andrzej Wita

APEL NR 2/2016

**RADY POWIATU WOLSZTYŃSKIEGO
z dnia 21 września 2016r.**

do Ministra Zdrowia

w celu podjęcia działań legislacyjnych w sprawie zmian w ustawie prawo farmaceutyczne.

Na podstawie §22 ust 2 Statutu Powiatu Wolsztyńskiego uchwalonego Uchwałą nr XVIII / 134 / 2012 Rady Powiatu Wolsztyńskiego z dnia 31 maja 2012r. (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z dnia 18 czerwca 2012r. poz. 2679)

Rada Powiatu Wolsztyńskiego

zwraca się z apelem do Ministra Zdrowia o dokonanie zmian w ustawie z dnia 6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2008r. nr 45 poz. 271).

UZASADNIENIE

Promocja i ochrona zdrowia jest zadaniem publicznym o charakterze ponadgminnym, wykonywanym przez powiaty. Do zadań Rady Powiatu zgodnie z art. 94 ustawy z dnia 6 września 2001 r. Prawa farmaceutycznego jest określenie w drodze uchwały rozkładu godzin pracy aptek na danym terenie po zaciągnięciu opinii wójtów (burmistrzów, prezydentów miast) gmin z terenu powiatu i samorządu aptekarskiego. Ponadto „rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych powinien być dostosowany do potrzeb ludności i zapewniać dostępność świadczeń również w porze nocnej, w niedzielę, święta i inne dni wolne od pracy”.

W obecnym stanie prawnym w/w przepis wywołuje duże komplikacje pomiędzy farmaceutami a samorządowcami. Problem stanowią dyżury nocne oraz świąteczne. W tym miejscu trzeba z naciskiem podkreślić, że żaden przepis prawny nie nakłada na aptekę obowiązku pracy w porze nocnej i w dni wolne od pracy. Przy ustalaniu rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych w porze nocnej i dni wolne od pracy nie sposób uwzględnić potrzeb ludności, gdyż nie można przewidzieć prawdopodobieństwa pojawienia się zdarzeń zagrażających zdrowiu lub życiu człowieka.

Sprzedaż leków w godzinach nocnych jest stosunkowo niska, co sprawia, że pełnienie takich dyżurów zdaniem farmaceutów staje się nieopłacalne. Większość leków pierwszej potrzeby np. przeciwbólowych, przeciwzapalnych i przeciwgorączkowych dostępnych jest w całodobowych stacjach benzynowych, a w razie pilnej konieczności istnieje możliwość skorzystania z pogotowia ratunkowego, a w ostateczności szpitali. Zdaniem farmaceutów pacjenci dokonują zakupów w pierwszych godzinach dyżuru nocnego, natomiast w większości przypadkach zakupy w nocy są niepoważne i nie pierwszej potrzeby. W związku z tym uchwały rad powiatu w zakresie całodobowego dostępu społeczeństwa do leków pozostają tak zwanym przepisem martwym. Uchwały te nie są respektowane i nikt nie ponosi za to konsekwencji.

Propozycją rozwiązania problemu mogłoby być uszczegółowienie zapisów art. 94 ustawy o Prawie farmaceutycznym poprzez np. wdrożenie przepisów wykonawczych. Jednym z rozwiązań może być odebranie tego zadania samorządom powiatowym i przekazanie Wojewódzkim Inspektoratom Farmaceutycznym, które posiadają większe kompetencje w tym zakresie. Proponujemy również zezwolić na prowadzenie dyżurów nocnych tzw. pod telefonem – zwłaszcza w mniejszych miastach.

Uważamy, że obecna sytuacja wymaga pilnych i radykalnych decyzji w wymienionym zakresie. W związku z powyższym prosimy o interwencję Pana Ministra w sprawie godzin pracy aptek.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Andrzej Wita